Государственное образовательное учреждение высшего образования
«КОМИ РЕСПУБЛИКАНСКАЯ АКАДЕМИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ СЛУЖБЫ И УПРАВЛЕНИЯ»
(ГОУ ВО КРАГСиУ)

«КАНМУ СЛУЖБАӦ ДА ВЕСЬКӦДЛЫНЫ ВЕЛӦДАН КОМИ РЕСПУБЛИКАСА АКАДЕМИЯ»
вылыс тшупӧда велӧдан канму учреждение
(КСдаВВКРА ВТШВ КУ)

ПРОТОКОЛ № 4
заседания Совета по науке
Дата проведения 24 декабря 2015 г.

Место проведения: ауд. 408
Время проведения: 14.00

Председатель – Баженов Илья Иванович, канд. ф-м. наук, доцент, проректор по научной работе и информатизации ГОУ ВО КРАГСиУ.
Секретарь – Попов Дмитрий Александрович, начальник отдела организации научных исследований ГОУ ВО КРАГСиУ.

Повестка заседания:
1.О плане научно-исследовательской деятельности на 2016 год (И.И. Баженов; Д.А. Попов)
2. Утверждение плана изданий научной литературы на 2016 год (Тюкавина И.А.)
3. Совершенствование внутривузовской нормативной базы по различным направлениям деятельности (Лянцевич В.М.)
4.  Рассмотрение проектов положений, представленных к принятию на Ученый Совет 29 декабря 2015 года (Лянцевич В.М.)
5.О реализации проекта  Национального корпуса коми языка (М.С.Федина)
6. Разное
6.1. Утверждение в печать Вестника "Теория и практика управления" № 15 (20) (Тюкавина И.А., Ткачев С.А., Попов Д.А.)
6.2. Утверждение в печать Вестника "Государство и право" № 20 (Воронцова О.В.)
6.3. Утверждение сборника научных статей "Информационно-документационные процессы и технологии: сборник научных статей. Вып. 3"

Присутствовали Члены Совета по науке:
1. Баженов Илья Иванович
2. Воронцова Оксана Викторовна
3. Гагиева Анна Капитоновна
4. Плоцкая Ольга Андреевна
5. Попов Дмитрий Александрович
6. Ткачев Сергей Алексеевич
7. Тюкавина Ирина Александровна
8. Федина Марина Серафимовна

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ
Слушали:
Баженова И.И. и Попова Д.А. о плане научно-исследовательской деятельности на 2016 год.
Голосовали:
· «ЗА» - единогласно.
Решили:
Утвердить план основных мероприятий научно-исследовательской деятельности в КРАГСиУ на 2016 год.

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ
Слушали:
Тюкавину И.А. об утверждение плана изданий научной литературы на 2016 год.
Голосовали:
· «ЗА» - единогласно.
Решили:
1. Принять план издания научной литературы на 2016 год за основу. При утверждении плана изданий предусматривать разграничение на печатные и электронные издания и включать их в общий план изданий научной литературы.
2. Рекомендовать Ученому Совету КРАГСиУ утвердить план научно-исследовательской деятельности на 2016 год.
3. При утверждении к изданию материалов (в т.ч. в электронном виде) осуществлять предварительную экспертизу данных работ.

ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ
Слушали:
Слушали Лянцевича В.М. о совершенствовании внутривузовской нормативной базы по различным направлениям деятельности.
Выступил: Попов Д.А. обозначил необходимость утвердить и ввести в работу с января 2016 года следующие нормативно-правовые акты:
Список предлагаемых документов:
- О порядке рассмотрения электронных обращений граждан Российской Федерации КРАГСиУ
- О внутреннем аудите деятельности структурных образовательных подразделений ГОУ ВО «КРАГСиУ (включая проект Программы комплексной проверки кафедры)
- О создании малых инновационных предприятий ГОУ ВО «КРАГСиУ
- Об издательской деятельности
- Об электронных учебных изданиях
- О коммерческой тайне
- О научно-методической деятельности (в части научной деятельности)
- О подготовке и организации самообследования деятельности
Также Попов Д.А. указал на необходимость вычитать все положения и рекомендовать их для рассмотрения на Ученом совете.
Голосовали:
· «ЗА» - единогласно.
Решили:
1. Принять информацию к сведению.
2. Отделу правовой и кадровой работе осуществить оценку и согласование предложенных документов.

ПО ЧЕТВЕРТОМУ ВОПРОСУ
Слушали:
Лянцевича В.М. о рассмотрении проектов положений, представленных к принятию на Ученый Совет 29 декабря 2015 года (Положение о самообследовании, Положение о конкурсе Преподаватель года, Положение о конкурсе Лучшая кафедра, Положение о ГИА)
Голосовали:
· «ЗА» - единогласно.
Решили:
1. Рекомендовать Ученому совету принять за основу.
2. Внести предложения по доработке Положения о конкурсе "Лучшая кафедра" до 31 января 2016 (в части критериев и показателей).
3. Отделу правовой и кадровой работы осуществить оценку и согласование предложенных документов.

ПО ПЯТОМУ ВОПРОСУ
Слушали:
Федина М.С. о реализации проекта национального корпуса коми языка.
Голосовали:
· «ЗА» - единогласно
Решили:
Принять к сведению.

ПО ШЕСТОМУ ВОПРОСУ (РАЗНОЕ)
Слушали:
Ткачева С.А., Воронцову О.В., Тюкавину И.А. об утверждении материалов к публикации.
Голосовали:
· «ЗА» - единогласно.
Решили:
Утвердить в печать:
· Вестник "Теория и практика управления" № 15 (20)
· Вестник "Государство и право" № 20
· Сборник научных статей "Информационно-документационные процессы и технологии: сборник научных статей. Вып. 3"

[bookmark: _GoBack]Председатель ___________________________________ И.И. Баженов

Секретарь _____________________________________ Д.А. Попов